REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Terça-feira, 22 de julho de 2025

Série

Número 130

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE
Despacho n.º 574/2025

Determina que o prazo para a apresentação de candidaturas, por parte das entidades
candidatas, ao PROAGES-2025, decorre entre os dias 23 e 25 de julho de 2025.

Despacho n.º 575/2025
Designa o mestre em Engenharia Informática, Fernando Jacob Teixeira Martins, em
regime de substituição, no cargo de Chefe de Divisão de Informática e Redes do
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM (IEM, IP-RAM).

2
Número 130

22 de julho de 2025

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE

Despacho n.º 574/2025

Sumário:
Determina que o prazo para a apresentação de candidaturas, por parte das entidades candidatas, ao PROAGES-2025, decorre entre os
dias 23 e 25 de julho de 2025.

Texto:
Considerando que, através da Resolução do Conselho do Governo n.º 83/2025, de 14 de março, na sua redação atual, foi

criado o Programa de Apoio à Garantia de Estabilidade Social 2025 (PROAGES-2025), que será executado em parceria com
Entidades de Economia Social da Região Autónoma da Madeira, desde que devidamente constituídas, cujo âmbito de atuação,
consagrado estatutariamente, preveja o apoio social;

Considerando ainda que a referida Resolução delegou na Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude a
competência para a aprovação da regulamentação do aludido programa;

Considerando que, deste modo, a Portaria n.º 375/2025, de 16 de julho, procedeu à aprovação, no seu anexo, do
Regulamento do PROAGES-2025;

Considerando que, nos termos do n.º 6 do artigo 16.º do referido Regulamento, o prazo de apresentação de candidaturas é
definido por Despacho da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude.

Assim, ao abrigo do referido n.º 6 do artigo 16.º do mencionado Regulamento do PROAGES-2025, aprovado pela citada
Portaria, determino o seguinte:

1. O prazo para a apresentação de candidaturas, por parte das entidades candidatas, ao PROAGES-2025, decorre entre

os dias 23 e 25 de julho de 2025.

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 21 dias do mês de julho de 2025.

A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido

Despacho n.º 575/2025

Sumário:
Designa o mestre em Engenharia Informática, Fernando Jacob Teixeira Martins, em regime de substituição, no cargo de Chefe de
Divisão de Informática e Redes do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM (IEM, IP-RAM).

Texto:
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 26/2024/M, de 21 de outubro, que aprovou a Orgânica da

Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, integra o Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM (IEM, IP-RAM),
serviço da administração indireta da Região Autónoma da Madeira;

Considerando que os Estatutos do IEM, IP-RAM, aprovados pela Portaria n.º 583/2019, de 7 de outubro, compreendem no
seu artigo 23.º a Divisão de Informática e Redes (DIR);

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no n.º 2 do artigo 23.º dos referidos Estatutos, a DIR é dirigida
por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau;

Considerando a vacatura do lugar, ocorrida a 19 de maio de 2025;
Considerando que o mestre em Engenharia Informática, Fernando Jacob Teixeira Martins, possui os requisitos exigidos ao

exercício das funções inerentes ao cargo dirigente acima referido;
Considerando ainda que, face às qualificações e experiência profissional do referido mestre, é de toda a conveniência que o

mesmo exerça o cargo de Chefe de Divisão de Informática e Redes, em regime de substituição.
Assim, e ao abrigo das disposições previstas no artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril,

na sua redação atual, determino:

1 -  Designar o mestre em Engenharia Informática, Fernando Jacob Teixeira Martins, em regime de substituição, no cargo

de Chefe de Divisão de Informática e Redes.

2 -  O presente despacho produz efeitos a 3 de julho de 2025.

3 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A presente despesa tem cabimento orçamental no orçamento privativo do IEM, IP-RAM para 2025, Classificação

orgânica: Secretaria 49, Capítulo 1, Divisão 01, Subdivisão 01; Classificação Económica: 01.01.03 A0.00 - Pessoal dos
quadros - regime função pública; 01.01.11 A0.00 - Representação; 01.01.13 A0.00 - Subsídio de refeição; 01.01.14 SF.A0 -
Subsídio de férias; 01.01.14 SN.A0 - Subsídio de Natal e 01.03.05 A0. B0 - SS.

Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, aos 18 dias de julho de 2025.

A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido

22 de julho de 2025
Número 130

3

ANEXO

Nota Curricular

Identificação:
Nome: Fernando Jacob Teixeira Martins
Data de nascimento: 16/01/1996
Naturalidade: São Pedro - Funchal

Habilitações Académicas:
- Doutoramento em Engenharia Informática, na Universidade da Madeira (em curso);
- Mestrado em Engenharia Informática, concluído no ano de 2021, na Universidade da Madeira:
- Licenciatura em Engenharia Informática, concluída no ano de 2017, na Universidade da Madeira;
- Membro Efetivo na Ordem dos Engenheiros.

Experiência/Carreira Profissional:
- Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação na Divisão de Informática e Redes, Instituto de Emprego da

Madeira, IP-RAM, de 2019 à presente data;
- Professor Assistente Convidado na Universidade da Madeira, de 2023 à presente data;
- Membro Fundador GDG Madeira (Google Developers Group Madeira), de 2019 à presente data;
- Engenheiro Informático na Inocentro, em 2019;
- Engenheiro Informático na Odkas, de 2018 a 2019;
- Estágio Profissional em Informática no Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, de 2017 a 2018.

Principais funções desempenhadas ao longo da carreira profissional:
- Implementação do registo centralizado de entidades;
- Implementação de plataformas para criação e gestão de utentes;
- Implementação de um sistema centralizado de utilizadores com autenticação transversal a multi-aplicações;
- Implementação de plugin para a leitura de cartão de cidadão e morada através de uma aplicação ou pedido http;
- Implementação de Pipelines através do Gitlab para fornecer integração contínua e entrega contínua;
- Desenvolvimento de plataforma de atualizações simplificadas para aplicações baseadas em containers;
- Lecionação da componente teórico-prática das cadeiras de “Sistemas Operativos”, “Informática” e “Tecnologias e

Aplicações Web”;
- Desenvolvimento da aplicação para o registo e pagamento no âmbito do Apoio Regional ao COVID-19 (CSR e

IRNAE);
- Criação de um portal web para a venda de produtos ao consumidor final;
- Desenvolvimento de sistema de impressão de etiquetas, para etiquetar os produtos e controlar stocks disponíveis nas

fábricas;
- Criação de uma aplicação para a análise, controlo e gestão do número e quantidades de cargas numa fábrica;
- Utilização de domínio Azure para autenticação de utilizadores em aplicações desenvolvidas.

Formação Complementar:
- Engenharia de Prompts e Agentes Inteligentes, promovida pela Universidade da Madeira e pela Agência Regional

para o Desenvolvimento da Investigação, Tecnologia e Inovação, em 2025;
- Criação rápida de aplicações com plataformas Low-Code/No-Code, promovida pela Universidade da Madeira e pela

Agência Regional para o Desenvolvimento da Investigação, Tecnologia e Inovação, em 2025;
- Ética e Deontologia Profissional, 9h, promovida pela Ordem dos Engenheiros, em 2024;
- Microcredencial: Fundamentos de Cibersegurança, 52h (2 ECTS), promovida pela Universidade Aberta, em 2023;
- Cibersegurança Ofensiva, 104h (4 ECTS), promovida pela Universidade Aberta, em 2022.

Publicações:
- Martins, F., Baras, K. and Marques, E. Identifying perceived safety of hiking on mountain trails: a study on ponta de

são lourenço. XV International Tourism Congress, Sciendo, (2024) pp.
39-46;
- Martins, F., Baras, K. and Marques, E. (2023). Improving mountain trails security. 2023 18th Iberian Conference on

Information Systems and Technologies (CISTI), pp.1-4.

4
Número 130

22 de julho de 2025

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL